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Kurjer Zachodni
»ISKRA«
„WILNO JEST I BĘDZIE POLSKIE”

Manifestacyjny Zjazd legionistów w prastarym grodzie Jagiellonów.
Wilno. 12.8. (Pat) „My legjoniści 

jtwierdzamy, że Wilno było, jest i bę- 
izie na wieki polskie11. Te słowa, wygto- 
zonc przez prezesa Zarządu głównego 
Związku legjonistów na początku aka- 
lemji w sali Rady miejskiej, przyjęte 
lyly długim aplauzem przez ministrów, 
emiratów, wojewodów i rzesze łegjoni- 
tów, którzy wypełnili salę, 6twierdza- 
ąc fakt powszechnie znany, hasło, pod 
dórem odbywa się w Wilnie zjazd le- 
fjonistów.

Wygląd miasta.
I Sobotni capstrzyk i iluminacje poru
szyły ludność miasta. Prastare Wilno u- 
llekorowane odświętnie. Wszędzie wid
niały przeźrocza portretu komendanta, 
o zwłaszcza na przyjezdnych wywiera- 
o nieodparte wrażenie. .

Zjazd uczestników.
Kilkoma zwyklemi i nadzwyczajnemi 

pociągami przybyły dziś rano, do Wilna 
tysiączne rzesze. Bądź pociągami, bądź 
Samochodami przybyli’ następujący mi
nistrowie: zastępca premjcra minister
'(Oraczewski, Kwiatkowski, Kiihn, Świ- 
talski. Staniewicz, Meysztowicz. Miedziń 
pki, generałowie: Sosnkowski, Żeligow
ski, wojewodowie: Korsak z Kielc, Becz
ko wski z Nowogródka, Twardo z War- 
Iszawy, Kwaśniewski z Tarnopola, b. wo
jewoda Mech, prezes Banku Gospodar
stwa Krajowego generał Górecki, ko
mendant główmy pelici państw, pułkow
nik Maleszewski, prezes PKO. Gruber, 
oraz*  inne wybitne osobistości narowili 
ze sfer wojskowych, jak i cywilnych ca
łego kraju. Ponadto przybyło blisko 100 
korespondentów pism zagranicznych m. 
in. z Anglji, Francji i Ameryki, szereg 
naczelnych redaktorów pism stołecz
nych i prowincjonalnych, oraz korespon
denci i redaktorzy ze wszystkich woje
wództw Rzeczypospolitej.

Uroczyste nabożeństwo.
W niedzielę o godz. 19 rano w bazy

lice wileńskiej arcybiskup Jałbrzykow- 
ski w asyście duchowieństwa odprawił 
solenną mszę św., w czasie której śpie
wały chóry. Na nabożeństwie obecna 
była p. marszałkowa Piłsudska, ministro 
wie, generalicja i dostojnicy państwo
wi. Po nabożeństwie i krótkiem kaza
niu ks. Meysztowicza na placu przed ba
zyliką odbyło się poświęcenie sztandaru 
wileńskiego Związku okręgowego legjo
nistów.

Poświęcenie sztandaru
Poświęcenia dokonał ks. biskup Ban- 

durski w obecności marszalkowej Pił
sudskiej, ministrów, generałów i wszyst
kich innych dostojników, oraz tłumów, 
Nalegających plac przed katedrą. Po ak
cie poświęcenia ks. biskup Banclurski 
Ayglosił ze specjalnie przygotowanej 
amboiny podniosłe przemówienie. Kiedy 
zakończył swe przemówienie, tylko wla
nie polu dnie i z wieży bazyliki uod- 

chwyciły tłumy i zaintonowały Rotę 
wśród powszechnego wzruszenia. Po 
przemówienia ks. biskupa Baniduirskie- 
go odbyło się wbijanie gw oździ do drze- 
w ca nowopoświęconego sztandaru. Pier
wszy gwóźdź wbiła p. marszałkowa Pił

Przebieg akademji w sali Rady miejskiej.
Wilno, 12.8. (Pat) O godz. 1 w połu

dnie rozpoczęła się uroczysta akademja 
w sali Rady miejskiej, zapełnionej 
szczelnie publicznością.

Przy stole prezydjałuyiu zasiedli: pre
zes zarządu głównego Związku legjoni- 
stów pułk. Piestrzyński, jako przewod
niczący, członkowie zairządu głównego: 
dyr. Zwislowski, kap. Strażak, kap. No
wak, mec. Radilicki, Gliński, Satkowski, 
pos. Polakiewicz oraz prezes Związku 
legjonistów’ okręgu wileńskiego Karcz- 
marzyk. W otoczeniu flag zajęła miejsce 
pani marszałkowa, zastępujący pieni je
ra minister Moraczewski i inni ministro
wie, którzy przybyli na zjazd, członko
wie domu cywilnego i wojskowego p. 
Prezydenta Rzeczypospolitej z szefem 
kaincela.rji cyw ilnej p. Lisie w iczem na 
czele, inspektorowie armji, generałowie, 
pułk. Sławek, posłowie, senatorowie, 
wojewodowie, synowie p. Prezydenta 
(Józef i Michał Mościccy) i wiele inych 
w ybitnych osobistości.

Akademje zagaił pułk. Piestrzyński, 
.składając gorące podziękowanie wszyst
kim uczestnikom 7-go .zjazdu legjoni
stów’, jak również kolegom wileńskim 
za trudy, poniesione przy organizowa
niu zjazdu. Następnie mówca poświęci! 
kiillka słów pamięci zmarłych w ciągu 

| ostatniego r. legjonistów, poczerń ze- 
| brani na znak hołdu powstali z miejsc, 
i Pułk. Piestrzyński zakończył, że 7-my 
.1 zjazd legjonistów odbywa się w Wilnie 
1 dzięki zgodzie, wyrażanej przez komen- 
? danta Piłusdskiego, odbywa się w Wil- 
( nie — mówi! pułk. Piestrzyński — bo 
s którz więcej niż my legjoniści jest zwią- 
I zany z Wilnem. Wszak stąd szły na 
f Polskę od wieków promienie gorącej 

miłości ojczyzny, wszak Ziemia Wileń
ska, to ziemia najbardziej ukochana 
przez naszego Wodza, i wreszcie z Wil
nem związani jesteśmy węzłem najsil
niejszym, bo węzłem krwi przelanej 
przez naszych braci i kolegów. Pierw
szy obywatel Rzeczypospolitej P. Pre
zydent Mościcki niech żyje! Pierwszy 
żołnierz Rzeczypospolitej marszałek i 
komendant nasz Piłsudski nie żyje!

Pod koniec słów pułkownika Piest
rzyńskiego zerwmla się burza oklasków. 
Zebrani z entuzjazmem powtórzyła kil
kakrotnie okrzyki pułkownika Piest
rzyńskiego na. cześć P. Prezydenta Rze
czypospolitej i marszałka Piłsudskiego.

Z kolei zabrał głos wojewoda wi
leński Racż/kiewiciz, który podkreślił 
że paizeimawiia nietylko w imieniu wła 
.snem. ale i w imieniu ludu tmro ■««>- 

sudska, następnie rodzice chrzestni sztan 
daru i t. d. Potem pochód ruszył na Gó
rę Zamkową, gdzie na grobie Nieznane
go Żołnierza złożono wieniec ze wstęgą 
z napisem „Siódmy zjazd Legjonistów 
Nieznanemu Żołnierzowi". Po złożeniu

jewództiwa. Nawiązujących do peł
nych chwały wspommiień walk legio
nowych wojewoda oświadczył, że kaź 
demu Wilnianowi wiadomem jest, że 
wa®zynn trudem, że waszym zwojem 
pod rozikaiźem waszego komendanta, 
a dziś wielkiego wodza narodu, to 
miejsce pełne historycznych pamią
tek i doli przeżytej cieszy się wyzwo
leniem. Niech mi w olno będzie r- 
niieiniem tej 1 u d n o ś c i złóż y ć 
Wani wyrazy głębokiej wdzięczności. 
Minęły nieszczęsne te czasy, kiedy by 
liśmy rozbici na partje. Dziś chcemy 
pracować i wszyscy staniemy do tego 
najważniejszego zadania. Jestem prze 
konamy, że zadanie to wypełnimy. 
Wypełnimy nietylko dlatego, że ma-

Uroczyste ślubowanie.
W końcu akademji poseł Kamiński, 

cizźłońek zarządu Strzelca okręgu w i- 
leńskiiego zaproponował przyjęcia na 
stępującej rezolucj i:

„VII zjazd legjonistów, zebrany w 
dniu 12 sierpnia w Wilnie w dniu 

j uroczystości dorocznych, zwraca się 
do Ciebie, Najdostojniejszy Panie 
Prezydencie z wyrazami głębokiego 
hołdu i niezłomnej wierności w obli
czu Pierwszego Żołnierza Polski i 
wielkiego wodza narodu marszałka 
Józefa Piłsudskiego, obliczu człon
ków Rządu, reprezentantów Sejmu i 
Senatu, armji, przedstawicieli władz 
i społeczeństwa w inuracli tego pra
starego' grodu Jagiellonów i nieugię
tej państwa i ducha polskiego straż
nicy. My legjoniści ze wszystkich 
stron Rzeczypospolitej składamy na 
Twoje ręce, Panie Prezydencie, uro
czyste ślulrowanie:

1) Jak w dnie wojny czynami oreż- 
nerni torowaliśmy drogę do niepodle
głości, tak dzieś zawsze gotowa do 
tej obrony u Twego boku stajemy w 
tym wielkim wyścigu pracy pod naj

Mowa marszałka Piłsudskiego.
Wilno, 12.8. (Tel. wł.) Najważniej

szym wydarzeniem popołudniowego 
programu zjazdu było przemówienie 
marszałka Płsudskiego.

Marszałek Piłsudski w długiej mo
wie, której przysłuchiwała się o- 
grómna ilość ludzi, nie poruszył ob
szernie i. wbrew ogólnemu oczekiwa

wieńca zaintonowano „Śpij kolego w cie 
mnym grobie". W pochodzie brali udział 
strzelcy, sokoli, dowborczycy ze sztan
darami i orkiestrami. Z Góry Zamkowej 
pochód udał się do sali Rady miejskiej, 
gdzie odbyła się uroczysta akademja.

my wiarę, ale że nasza wiara czerpie 
swą podstawę z (namacalnych dowo
dów, które dziś wadzimy. Oto tu w na 
szej Ziemi Wileńskiej nastąpił wresz
cie zjazd. Tu zjawiły się wszystkie 
dawne organizacje wojskowe. Mówca 
zakończył okrzykiem: „Niech żyje 
wielki wódz narodu marszałek Józef 
Piłsudski!’4

Po tym okrzyku wybuchła znowu 
żywiołowa owacja na cześć pierwsze 
go marszałka Rzeczypospolitej.

Prezydent miasta Wilna Folojew- 
>li iDwtiiał w serdecznych słowach 
zjazd imieniem zarządu miasta Wil
na, w znosząc okrzyk na cześć mar
szałka, poczem gen. Rydz - Śmigły 
wygłosił dłuższe przemówienie.

wyższym sztandarem idei pańsłw.ą, 
budowy mocarstwowej, potężnej Rze 
czypospolitej.

2) Żołnierze polscy na niezruszo- 
nych fundamentach tej naszej Rze
czypospolitej dołożymy wszelkich 
starań i wysiłków’, by pod Twem do- 
stojneiu przewodnictwem dokonała 
się laka zmiana ustroju, która pań
stwu zapewni spiżową moc i wieko
pomne dzieło marszałka Piłsudskiego 
po wszystkie czasy utrwali.

Po przyjśoi u powyższej rezolucji 
odbyły się produkcje wokalne oraz 
w ysiępy artystów „Reduty . Organi
zatorzy zjazdu otrzymali depesze ze 
wszystkich stron kraju, m. in. nade
szła depesza p. Piczą (lenta Rzeczypo
spolitej.

Depesza ta brzmi. W rocznicę czy
nu legjonów1 składam najserdeczniej 
szc życzenia wielkiemu i ukochane
mu wodzowi oraz jego pierwszym 
żołnierzom. Prezydent Rzeczypospo
litej Ignacy Mościcki.

niu, zagadnień państwowych.
W głównej natomiast części po- 

święcił przemówienie osobistym 
wspomnieniom z czasów legiono
wych.

Przemówienie to odznaczało się 
zwykłą p. marszałkowi, kwiecista 
firmą literacką.
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Przewędrował pół Rosji jako honorowany obywatel 
jadł, pił, jeździł zi!e« rzadowem, brał zapomogi i kpił sobie z władzj sowieckiej.

Robotnik falbryiki iim. A. Manty w 
Niikołajewie, Aleksander Senhiin, ipo- 
stanowil przejść piechotą z Nikolu- 
jewa do Władywostoku, i. zn. przez 
całą Rosję europejską i azjatycką. 
Decyzja ta została

bez długiego namyśla 
wprowadzona w życie. W drodze 
Serbiimowi przyszło do głowy, aby 
udawać robotnika bułgarskiego, od
bywającego podróż naokoło świata. 
Uwierzono mu. Przeszedłszy jeszcze 
kilka miast, Seribiin zaczął podawać 
siię za Amerykanina. Zmów mu uwie
rzono. Dodało to wsipótazesiiernu 
Chiłesitaikowi otuchy i śmiałości.

Obmyślił on awanturę
na wielką skale. Przyjechawszy do 
Kazania, stolicy republiki tatarskiej, 
podał się za syna konsula brazylij
skiego w Chinach. Pomimo, że przed
siębiorczy ten młodzieniec nie znał 
żadnego obcego języku i nikomu żad
nych dokumentów nie- przedstawiał, 

g) przedstawiciele władz miejscowych 
przyjęli go z wielką okazałością.

Ofiarowano mu bezpłatnie pokój i 
jedzenie w najlepszym miejscowym 
hotelu. „Znakomity cudzoziemiec4' 
przez 11 dni miał do dyspozycji sa
mochód i powóz, a ludność na. każ
dym *kroku  okazywała mu wszelkie 
honory. Nie dość jednak na tem. Ta
tarski komisariat oświaty wydał mu 
.przepustkę, uprawniającą do zwie
dzenia zabytków historycznych Ka
zania, ą ponadto Nakładem Harcourt Brace et Co. wy

szła w N. Jorku książka Trockiego p. t. 
„Rzeczywiste położenie Rosji". W książ 
ce tej Trocki wylicza cztery powody, 
dla których zdaniem jego wojna „im
pet-jalistów44 przeciw Sowietom jest nie 
tylko prawdopodobną, ale nieuniknioną.

Po pierwsze — pisze on — ostatnie la
ta wysiłków świata kapitalistycznego i 
częściowe jego sukcesy uczyniły kwe
stię rynków zbytu palącą kwestją dla 
wszystkich mocarstw. Po drugie — „im
perialistyczna burżuazja*4 zorientowała 
się, że dyktatura proletariatu nigdy nie 
przyzna jej wolnego rynku w Rosji .Po 
trzecie — imperjaliistyczna burżuazja 
sipekuluje na wewnętrzne trudności So
wietów. Wreszcie, porażka rewolucji 
w Chinach oraz klęska strajku powszech 
nego w Anglji, napełniła irnperalistów 
nadzieją, że może im się uda zgnieść So
wiety.

Zerwanie dyplomatycznych stosun
ków między An.glją i Sowietami — pisze 
Trocki gotowało się od dawna.

Wielkim błędem byłoby przypusz
czać, że chodziło tu jedynie o zmianę 
formy stosunków handlowych między 
An.glją a Rosją. Jasnem jest, żc imper- 
jalistyczna Anglja ma plamy szerszej ak 
cji. Przygotowuje ona wojnę przeciw 
Sowietom, na co otrzymała „moralny

I Wenecja ma obecnie swoje wielkie 
dni świąteczne, o których szeroko i głoś
no mówi się w całych Włoszech. Do 
wspaniałych „nocy weneckich44, do cza- 
rownych przejażdżek w gondolach po 
lagunach, do szlachetnego piękna, któ 
re bije z każdej budowli tego uroczego, 
historycznego miasta, przybyła jescaeze 
jedna atrakcja, która sławę Wenecji niie 
sie po całych Włoszech i ,ze wszystkich 
stron ściąga do Wenecji Liczne kadry 
ciekawych.

Oto Piętro Mascaigmi. jeden z najw ięk
szych muzyków doby współczenej we 
W loszech, zdobył się na wiellką, na sizero 
ką skalę zakrojoną, inicjatywę arty
styczną i d-ziś osobiście/dyryguje wiel- 
kie.m przedstawieniem pod golem nie
bem, specjalną inscenizacją sławnych o- 
jrtrr: „Cavalenia rusticana" i „Pajace44.

Przedstawienie operowe ua historycz
nym placu św. Marka..., pod wspaniałem. 
loześmiauem tysiącem gwiazd niebem 
Wenecji, wśród cudownych budowli koś 
eiioła św. Manka, oałacu dożów i pałacu

odkomenderował doń profesora 
Smolina,

któremu polecono służyć „synowi 
konsula braizylii jsk<iego“ u s ze lki etui 
konieozineimi wyjaśnieniami. Komi
sariat sprawiedliwości pozwolił mu 
zwiedzić domy poprawcze i więzienia 
na terytorjum republiki tatarskiej, 
dhtarski centralny komitet wykona w 
czy dał Serb!nowi 75 rubli, komisa- 
rjat skarbu — 50 rubli, a w dniu wy- 

/ jazdu awanturnika urządzono mt 
cześć „znakom ii eg o gościa’ 

pożegnalny bankiet,
na którym przedstawiciele władz i 
społeczeństwa miejscowego w ręczyli 
mu pamiątkom \ podarunek w posta
ci oięknego zegarka.

Z niemniej saomi honorami podej
mowano samozwańca w Pietroipa- 
w^wsku. Tutaj Serbio występował 
jako robotnik brazylijski, i w towa
rzystwie osób urzędowych zwiedził 
szereg miejscowych in-iytucyj spo
łecznych, kultura-lnych i gospodar
czych. „Zaszczycił’* on swoją obec
nością fabrykę konserw, młyn, bro
war i garbarnię, u następnie zachcia- 
ło mu się z.wied>z.'< kirgiską wieś.

Do dyspozycji „cudzoziemca44 
oddano natychmiast wspaniałego 
wierzchowcu, na którym w towarzy
stwie milicjanta udał się w okolice 
Pietnopawłowska. Tu seirbin mieszkał 
w hotelu na koszt gubernjaŁnego 
komitetu wykonawczego, miał do 
dyspozycji dwa samochody, rada 
miejska podarowała mu płaszcz gu
mowy, a guibemn jalne biuro związków 
zawodowych dało rgu 50 rubli.

Po zwiedzeniu PietiropawłoWsika 
Serbia wyruszył w dalszą podróż, u- 
dając siię do Żłatoustu. Tutaj, w o- 
środku przemysłu metalurgiicizinego, 
występował on, jako robotnik z Ame 
rvki. Miejscowy sowiet podarował 
„Amerykaninowi" elegamcikie uibra- 
nie. a od związku zawodowego otrzy
mał Seirbin 50 rulali w gotówce.
Żegnany owacyjnie przez władze

i organizacje robotnicze Serb im opu
ścił po kilku dniach Ziatoust i zawi
tał do. miasta Sanapul. Tutaj wyłu
dził w zręczny sposób 25 rubli i po
jechał dalej do Swierdłowska. gdzie 
przedstawił się znów robotnik brazy
lijski. Władze miejscowe ulokowały 
go w hotelu „Ural" na swój kosizi. 
Z inicjatywy organizacyj- robotni
czych sowiet związków zawodowych 
ofiarował brazylijskiemu , towarzy
szowi zapomogę w wysokości 4-0 
rubli.

•/powodu brqku miejsca nie może
my wyliczyć tu wszystkich mitrfń i 
i ns>t ytucyj sowieckieh,

z których sobie zaknił.

t
i

Nńe pogardzał on mniejszeini dat
kami i brał -wistzędizie, co mu dawano. 
W Ufie baiszikiirskii komisar jat oświa
ty odkomenderował do ..znakomitego 
gościa44 'specjalnego inspektora, któ
remu polecono udzeilać mu wszelkich 
informacyj podczas iziwiiedizianiia miasta 
i okolic. Na wiienzchowcu, należącym 
do koimisair jatu spraw -wewnętrz
nych, Seirbin
w towarzystwie milicjanta zwiedzał 
okoliczne wioski, by zapoznać się z 
życiem chłopów łwiszkiiirskiich. Wszę
dzie przyjmowano go nader serdecz
nie ii unzadiza.no na jego cześć owacje. 
Ale w Ufie miarka przebrała. Wła
dze otrzymały z innych miast wiado- ; 
mości o podejrzanym cudzoziemcu, | 
przeprowadiziły śledztwo i... po kil- I 
ku już dniach „braizyljslki roltotnik’4 
wędrował do miejscowego więzienia 
pod eskortą tego samego milicjanta, 
który jeszcze przed paru godzinami 
towarzyszył mu w charakterze hono
rowego adjutanta.

Wtoki oto sposób zakończyły się 
a w a nt urnicze prizy go dy współczesne - 
go „.rewizora4- w Rosji sowieckiej. 
\'v nieśmiertelnej komedji Gogola 
główny bohater Chłestakow pisał 

I

Zakazali» SsiiełacB islsźia Trickiem
TROCKI PRZEPOWIADA WOJNĘ CAŁEGO ŚWIATA Z ROSJĄ.
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Wielkie święto Wenecji.
WSPANIAŁA IMPREZA MISTRZA MAS0AGN1EGO W WENECJI. - INSCE
NIZACJA „CAVALERJI“ I „PAJACÓW4 NA PLACU ŚW. MARKA. — 
WSPANIAŁY PRZEBIEG IMPREZY. - MASCAGNI CHCE STWORZYĆ NO

WY SALZBURG LUB BEYRUTH.
(Od naszego specjalnego korespondenta).

listy do swego przyjaciela Ttrepacz- 
kina, w których kpił sobie z fumkcjo- 
nantjuiszy państwowych i rozmaitych 
dygnitarzy, przyjmujących go bez 
zastrzeżeń za prawdziwego rewizora. 
Serfbiu -robił to samo. Pisał on regu
larnie do swej kuzynki -w Odessie, 
a w listach swych
kpił sobie z urzędników sowieckich 
w podobny sposób, jak (hlestokow 
cizynił to w swych listach do Tra- 
piezkina. W jednym ze swych listów 
pisze na przykład:

„Na mą cześć wydatno wieczorek, 
coś w rodizaju bainkietiu, i podarowa
no mi wspaniały zegarek. W innych 
miastach takie same honory. Wydano 
mi dokumenty, stwierdza jąoe, że je
stem podróżującym Brazyliijeżykiem: 
uśmiechnął mi się los, który, być 
może, zabezpieczy mnie na całe 
życie...44

W chwili obecnej fotograf ja współ
czesnego Chlestakowa, t. j. robotni
ka Serbina, znajduje się już

w albumie przestępców, 
a sam „znakomity cudzoziemiec44 za 
kratkami więzienia oczekuje -wyro
ku sądu sowieckiego.

mandat44 od burżuazji kilku innych 
państw i dąży do tego, by wszełkiemi 
środkami wciągnąć w ąią Polskę, Ru- 
mun-ję i państwa Bałtyckie, a może tak
że Jugosławję, Włochy i Węgry. Wpły
wowe sfery burżuazyjne Francji popie
rają tę politykę Anglji. Niemiecka bur- 
żua-zja na wypadek woij-ny antyisowiec- 
kiej może z początku pozostanie neutrał 
ną, jak to uczyniły Stany Zjedn. w r. 
1914. Uczyni to dlatego, by jak naj
więcej z wojny takiej skorzystać, póź
niej zaś zaprzeda swą neutralno® imper
ialistom zachodnim za wysoką cenę. 
Burżuazja japońska manewruje nie 
mniej zręcznie od niemieckiej. Ale i o- 
na, gdy jej stosunki w Chinach na to po 
zwolą, zrzuci maskę. Stany Zjednoczo
ne, które -w niczem nie zmieniły sw7ego 
nieprzejednanego stanowiska wobec So 
wietów, na wypadek takiej wojny gra
łyby prawdopodobnie rolę imperiali
stycznej air jer gardy. Rola taka miała
by tem większe znaczenie, że Stany Zje
dnoczone są jedynem państwem, które 
może gwarantować finansowanie wojny 
przeciw Sowietom.

Książka Trockie „Rzeczywiste położe
nie Rosji została potępiona przez biuro 
polityczne a wydawnictwo jej na tere
nie Sowietów zostało zakazane.

sprawiedliwości... Czyż dziwić można 
się, że wiadomość ta mogła zelektryzo
wać całe Włochy!
Na specjalnom podwyższeniu ustawiona 

została na placu św. Marka scena. Lecz 
scena niie z teaitrów operowych. Scena 
żywa! Jest to olbrzymia platforma, o 
objętości około 1500 m. kwadirąitowych, 
a na niej żywe dekoracje. Niezłiieizon a 
— zdaje isę ilość dirzew, krtzewów i ro
ślin z okolic gdizie akcja „Cawaleirji“ -i 
„Pajaców" rozgrywa się, a więc z Sysyljii 
i Kałabrji.

Wśród tego oryginalnego obramowa
nia tysiączny tłum śpiewaków. Każdy 
z nich ma oryginalny strój ze swych o- 
kolic, każdy oddzielnie przez mistea 
Mascagniiego wybrany.. Nawet naczy
nia i narzędzia, potnzebn/ do akcji zo
stały specjalnie z Sycylji i Kałabrji spro 
wodzone.

Przed podwyżsizeniein sceny zostały 
amfiteatralnie rozsławione hrzeata i ław 
ki dla słuchaczy. Wypełnia je aż po o- 
statoie miejsca gęsty tłum. Niema ani

I 
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jednego centymetra wolnego! Wszęd.zie 
napłynęli żądni tego ciekawego ekspery 
meniiu słuchacze...

A gdy wreszcie zapadła noc i niebo 
rozświetliło się mi!jardem gwiaizd, roz
poczęło się to niezwykłe widowisko...

Wszystkie światła z okolicznych budo
wli zostały zgawie. Specjalny reflek
tor oświetl®! tylko potężną scenę, która 
plac św. Marka zamieniła -w najbardziej 
aratontyczne okolice sycylijskie. Wspa
niały pala-c dożów, kopuły kościoła św. 
Mairka, oraz, kolumny pałacu sprawie
dliwości, zginęły w mrokach cieni.

Chwila, a na miejscu przeiznaczonem 
,d!la orkiestry, ukazuje się siwa postać 
miisifcrza Maiscaginiego. Huragan oklas
ków zrywa się z tysiąca dłoni i trwa 
pnzez długi, długi czas. Po chwili, pły
nąć zaczynają wresizcie eza-rowne dźwię 
ki muzyki, odzywają siię metaliczne gło
sy olbrzymich chórów, i... wielki spek
takl rozpoczyna się! Wrażenie jest po
tężne! Wspemiały plac św. Mairka ma 
doskonałą akustykę, to też żaden ton nie 
ginie. Pnzez scenę przewijają się oltbnzy 
mie tłumy, idizie scena za sceną, utrzyma 
ne w nowój, prygiinałnęj inscesiinacji. 
Obliczonej na ramy wielkiego, barwne
go w’idow;iisika.

Wrążenia potęgują się, cm-tozjazim roś
nie i wybucha w olbrzymim aplauzie na 
cześć inicjatora tych wielkich narodo- 
wych uroczystości, mistrza Mascaigniego. 
Olbrzymi sukces, który rozświotoił sła
wię Wenecji i długo, długo będzie w We- 
necj i rozbrzmiewać...

Miistirz Mascagni odniósł wielki suk
ces i zamierza wobec tego to wielkie 
święto sztuki uczynić stałem w, Wenecji. 
Corocznie odbyw ać się mają odtąd na 
placu św. Mairka podobne imprezy na 
wzór wielkich międzynarodowych uro
czystości w Saiłzbuirgu i Beytrucie i przy 
sporzyć mają w tein sposób Wenecji 
jeszcze jedną miętlzy-narrodową sławę. Są 
dząc z obecnego sukcesu wierzyć należy, 
że plam mistirza Maiscagniego stanie się 
rzeczywistością, która sławę Wenecji 
znowu daleko w cały świat kultanalmy 
poniesie.

Ludwik Ster.

foiigrts iydśwhrztteian.
W Hamburgu odbył się kongres świa

towy międzynarodowego związku ży
dów -chrześcina. W kongresie tym brało 

J udział przeszło 500 delegatów związków 
| dówT-chrześeian. W kongresie tym brało 
| Anglji, Niemiec, Holan.dji, Polski, Wę- 
j gier, Rumhnji i innych krajów. Obrady 
i odbywały się pod przewodnictwem sir 
: Leona Lewiesona. Wygłoszono szereg 

referatów o metodach działalności mi
syjnej wśród żydów,

100 miljonów franków
NA WYBORY HOOYERA.

Demokraci amerykańscy ogłosili o- 
staitnio, że zamierzają ofiarować 75 milj. 
fr. na koszty wyboru p. Smitha na pre
zydenta Stanów Zjednoczonych. W od- 
powiedizi im republilkanto ogłosili, że 
poświęcają 100 miljonów franków na wy 
bór swego kandydata p. Hoovera. Wo
bec takiej deklaracji dsdenniki stw.ier- 
dzają, że pnzyszła kampanja wyborów 
prezydenta będzie najtkosztowniejsiza z 
tych, jakie kiedykolwiek zarejestrowa
no w Ameryce.

Sztuczne ioirzemmt owoców
MOŻNA WYWOŁAĆ PRZY “POMO

CY GAZoW.
Niedawno temu uczyniono spostrze

żenie, że niektóre owoce, przedewsizyst- 
kietm cytryny i pomarańcze, zebrane w 
stanie niedojrzałym, dojrzewają szyb
ko, jeśli się je trzyma przez pewien 
czas w atmosferze etylenu.

Następnie okazało się, że nietylko ety
len, lecz i acetylen i propylem działają 
podobnie, i żc nietylko doijonzewaurie o- 
woców aie również i jarzyn można W 
w ten sposób przyśpieszyć.

Zaipomocą etylenu udaje się ua przy
kład podnieść zawartość cukru w sele
rze z 30 na 50 proc., banany, pomidory 
i inne owoce, dostępne do sztucznego 
dojrzewania, tracą swe kwasy. Zapoano- 

i cą etylenu udało się doprowadzić do doj 
i rzałości pomidory, których średnica nie 
i przekraczała 5 cm. w przeciągu 3 — 
> dni

unzadiza.no
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Przed Kongresem Eucharystycznym w Częstochowie
Prace organizacyjne wielkich uroczystości

*»
tW ub. czwartek wdeeczorean odby- ; Kongresie, posiadać winni wszyscy 

j biorący udział w uroczystościach.
Po omówieniu sprawozdań każdej 

sekcji ks. biskup dr. T. Kubina przed 
stawił zebranym w ogólnych zary
sach program Kongresu. A więc w 
piątek, dnia 7 .września, o godz. 4 i 
pół popoł. przybędzie Prymas Polski 
i powitamy zostanie na dworóu przez 
ks. biskupa p. wojewodę kieleckiego 
Korsaka i reprezentanta zairządu mia 
sta. O godz. 7 wlecz. odbędzie się na 
Jasnej Górze wystawienie Najśw. Sa
kramentu i odśpiewanie Veni Crea- 
tor”, puczem na wdłach, skąd urzą
dzone będą schody na szczyt, przecią
gnie procesja ze światłem i pochod
niami. Następnie przemówienie wy
głosi ks. Biskup Kubina, ogólnie od
mówione zostanie „Wierze w Boga“, 
przemówienie wygłosi J. E. Prymas 
Polski, odmówiona będzie łitanja, ka
zanie wygłosi O. Dominik, .poczeim 
róizpoaznie się nocna adoracja Najś. 
Saikraimentu.

Ciche msze św. odprawiane będą 
od północy, a sobotę dn. 8 września 
o godz. 6 rano przed szczytem kaza
nie wygłosi Ks. Biskup, o godz. 8 i pół 
rano nabożeństwo dla wojska i orga
nizacji z kazaniem, o godz. 9 i pół r. 
nabożeństwo z kazaniem, dla szkół ce- 
lebroicać bedizie Ks. Biskup Tymie
niecki, o godz. 10 i pół r. sumę ponty-

ło się w sali paraf jailnej św. Rodziny 
w Częstochowie zebranie Komitetu 
Kongresu Eucharastycznego. Na ze
braniu obecni byli liczni przedstawi
ciele duchowieństwa na czele z ks. bi 
skuipem dr. T. Kubiną, O. generałem 
P. Markiewiczem i ks. prałatem F. 
Mireckim, przedstawicielem władz 
miejskich z wiceprezydentem dr. S. 
Nowakiem i łaiwnikaem J. Więcław- 
skirn, przedstawiicieile Ligi katolickiej 
organizacji społecznych, instytucyj 
i i. d.

Zebranie zagaił prezes Komitetu ks. 
prałat B. Wróblewski, który w dal
szym ciągu przewodniczy! obradom, 
przy stole prezydjalnym zasiedli zaś: 
ks. .biskup dr. Kubina, dr. L. Wasi
lewski Oraz sekretarz Komitetu ks. 
prób'. S. Bilski;

Na wstępie omówiono wyczerpują
co sprawę urządzenia wielkie j proce 
sji z Jasnej Góry do katedry w trze
cim dniu Kongresu. W związku z 
tom ks. biskup zaznaczył że program 
uległ rozszerzeniu wobec zapowie
dzianego przyjazdu Prymasa Polski 
J. Em. ks. kardynała Hlonda w piątek 
dnia 7 września. W tymże dniu o g.- 
6 i pół wiecz. przybyć mają również 
J. Em. ks. kardynał Rakowski i Nun 
cjusz Apostolski Arcybiskup Marma- 
ggi. Na powitanie więc książąt Koś
cioła ustawiony zostanie szpaler od 
dworca aż do Jasnej Góry. Co do sa 
mej procesji, to posuwać się ona bę
dzie jrzez Aleje jednocześnie trze
ma kolumnami i przez N. Rynek o- 
raiz ul. Ogrodową uda się do Katedry, 
gdzie płoty na placu zostaną usunię
te. Celebrans, biskupi i duchowień
stwo oraz 12 do 15.000 uczestników 
procesji wejdzie do katedry, reszta 
wraz z wszystkimi sztandarami pozo
stanie na placu, gdzie wysłucha na
bożeństwa przez megafony. Utrzy
maniem porządku zajma się straże po 
żarne, które zjada w sile 1500 osób, 
policja i częściowo wojsko.

Sekcja kolejowa postanowiła doko 
nać ’ v ’

bcu
dekoracji dworca na cały czas 

uroczystości, ustalając zarazem, że na 
moście w Ąlejach wzniesiona zosta
nie staraniem kolejarzy wspaniała 
brama tryumfalna. Postanowiono, że 
duże pielgrzymki przybywać będą 
koleją na st. Stradom. Wyjednaniem 
ulgowych opłat za przejazd dla o- 
sób pojedynczych i grup zajinie się 
Komitet wyk., a zbiorowe pielgrzym 
ki korzystać mają z normalnych zni 
żek.

Sekcja kwaterunkowo - iinformaeyj 
na, dokonawszy podiziału Częstocho
wy na 6 rejonów’, przeprowadza reje 
Grację lokalów bezpłatnych i pła
tnych. W dniach Kongresu urządzo
ne zostaną, w calem mieście punkty 
informacyjne, gdzie udzielane będą 
Wszelkie wskazówki.

Sekcja muzyczno - śpiewacza usta 
•iła utwory religijne, jakie mają być 
Wykonane przez chóry zbiorowe i or
kiestry podczas sumy pontyfikalnej 
Przed szczytem Jasnej Góry oraz pie 
hii śpiewane przez wszystkich wier
nych. Organiści we wszystkich para
fiach zostali już o tern powiadomieni 
1 czynią przygotowania.

Sekcja dekoracyjna została ro-zsec 
'■zona przez dokooptowanie Stowarzy 
Weń kupców, rzemieślników i t. d., 
‘'by w szerszych rozmiarach za jąć się 
dekoracją miasta. Udekorowany bę
dzie gmach Magistratu, a Zarząd mia 
sta ofiaruje ponadto kwiaty, zieleń o- 
taz lokomocję, dekorowane mają być 
Wszystkie domy, okna wszystkich 
Mieszkań uiluminowane, projektowa- 
"e jest zawieszenie festynów wzdłuż 
Moi oraz udekorowanie N. Rynku, 
^świetlenie na placu Jasnogórskim 
hędzie wzmocnione, również oświe
cone zostaną wały, a wieża i szczyt 
;2ęsiście uiluminowane, podobnie jak 
* Wszystkie kościoły w mieście.

Sekcja finansowa stara sic o fundu 
??e na pokrycie kosżtów unządizenia 
Kongresu, pnzeprowudaająic odpowie 
(‘Wią akcję na terenie całej djecezji, 
" więc 5-ciiu powiatów. M. in. do wszy 
&d<ich par af i j rozesłane zostały żęto 
!*y  kongresowe jpo 50 gr., które to że 

i stwierdza Trre nczcsłnie+wo w
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fiikałną śpiewaną w licznej asyście ce i

Kronika

Konferencja delegatów fabrycznych
W SPRAWIE PODWYŻKI PŁAC

W lokalu związku metalowego przy 
ul. Racławickiej w Sosnowcu odbyła 
się konferencja delegatów fabrycznych, 
przy udziale około 30 osób.

Przewodniczył obradom p. Bielecki, 
delegat fabryki Deichsla. Sprawę pert
raktacji o podwyżkę płac w przemyśle 
metalowym Zagłębia referował sekretarz 
związku p. Anger, który odęzytał pismo 
w tej sprawie głównego inspektora pra
cy, a następnie zaznaczył, iż kwestja pod 
wyżki i regulacji płac w przemyśle 
metalowym stoi dobrze i są widoki po
myślnego zakończenia zatargu.

Z kolei poszczególni delegaci zdawali 
relację z urządzonych w tej sprawie ze
brań w fabrykach, puczem rozwinęła

ł
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KALENDARZYK.

i

13 Dziś Hipolita M
— jutro Euzebiusza W.

vVsch. słońca 4 m. 17.
naiŁiiii&ŁEa •un Zach. „ 19 m. 5

Kinoteatry w Sosnowcu
grają dzisiaj:

Kino „Zagłębie" — „Tajemnica 
stajeji kolejowej ' (Pociąg widnie).

i

SZKOLNEGO, 
praktyki po- 

przypada na 1

X PODWYŻKA TARYF KOLEJO
WYCH wchodzi w życie o godz. 12 w 
nocy z dnia 14 na 15 sierpnia. Bilety, 
sprzedawane po północy będą o 20 proc. . 
droższe niż obecnie.

X POCZĄTEK ROKU 
Według dotychczasowej 
ozątek roku szkolnego 
września. Wobec lego, że dzień ten przy
pada na sobotę, normalnie nauka mogła
by się rozpocząć dopiero 5 września w 
poniedziałek. Ministerstwo W.R. i O.P. 
wydało w tej sprawie jeszcze przed 
wakacjami rozporządzenie, według któ
rego „mowy rok szkolny ma się rozpo
cząć najpóźniej 3 września".
X NAPAD BANDYCKI W WIŚLE. W 
nocy z dnia 9 na 10 b. m. — jak podaje 
prasa krakowska — dwóch bąndytów na 
padło na willę „Kuliba" w Wiśle, nale
żącą do właściciela hotelu ,,Savoy“'w 
Katowicach, p. Czaplickiego. Przy tej 
sposobności bandyci zrabowali u orze- 

}

w pełnym toku.
lebrować będzie J. E. Prymais Polski, 
kazeinie na temat „Marika Beska i Eu- 
cluiirystja " wygłosi Ks. Biiiskup Lisie
cki, popołudni! u odbędą aię zebrania 
stanowe: o gcdiz. 3 zebranie kobiet, o 
godiz. 4 i pół zebranie młodzieży żeń
skiej i męskiej, o godz. 6 zebranie 
mężczyzn, następnie zebranie ogólne, 
poczem procesja po wałach ze świa
tłem i adoracja nocna Najśw. Sakra
mentu.

W nedzielę dnia 9 września o godiz. 
6 r. przed szczytem godiziinnki, o godiz. 
8 rano insza św., o godz. 9 widiika 
procesja z Jasnej Góry do kaiediry, 
o godz. U sumę poniyfiikuliną w ka
tedrze celebrować będzie Ks. Arcybi
skup Sapieha, jednocześnie odprawiło 
na zostanie nisza św. na balkonie ze
wnętrznym katedry, kazanie zaś wy
głosi przez megafon Ks. Biskup Oko
niewski, o god.z. 5 popoł. święto robot 
ników z procesją robotniczą z kate
dry na Jasną Górę, gdzie o godz. 4 , 
przed szczytem Ks. Biskup Kubina 
wygłosi kazanie na temat „Chrystus- 
Robotnik", poczerni przemówienia, re
zolucje i na zakończenie Kongresu 
odśpiewanie „Te Deum“ oraz „Boże 
coś Pofclkę“.

Kongres zapowiada się imponują
co i spodziewany jest zjazd kilkusef- 
tysięcznej rzeszy wiernych z całej 
Polski.

W PRZEMYŚLE METALOWYM.
się dyskusja, w której część inówpów 
przemawiało za strajkiem w razie nieo
trzymania żądanej podwyżki, inni zaś 
kategorycznie się temu sprzeciwiali, 
twierdząc, iż przedewszystkiem należy 
się zająć zorganizowaniem silnego zwią
zku, w obecnej bowiem sytuacji każdy, 
strajk zgóry skazany jest na niepowo
dzenie, co wywołuje rozgoryczenie 
wśród robotników i zraża ich do organi
zacji.

Po dyskusji postanowiono wystąpić z 
żądaniem 50 proc, podwyżki płac dla 
robotników dniówkowych oraz 20 proc, 
dla akordowych i sprawę tę przekazano 
związkowi do załatwienia.

Na tern zebranie zakończono

bywającej na letnisku p. Egiertowej, sio 
stry dyrektora Towarzystwa Warszaw
skiego p. Sągajłly, kosztowności i go
tówkę.

X ZŁOŚLIWE MUCHY. W ostatnich 
dniach zaobserwowano w niektórych 
miejscowościach Zagłębia pojawienie się 
w znacznej ilości niezwykle złośliwych 
much, które kąsają do krwi i powodują 
ropiejące rany. Ponieważ muchy są wo- 
góle najgorszymi rozsad nikam i chorób, 
należy zwracać baczną uwagę na nowy 
ich gatunek.

r.

Nowe źródło energii
ELEKTRYCZNEJ W BĘDZINIE.

Jak już pisaliśmy, z dniem 1 września 
b. mieszkańcy Będzina będą otrzymy

wali energję elektryczną z Miejskiego 
Zakładu Elektrycznego.

W związku z tern obydwie zaintereso
wane strony, j. t. Elektrownia Okręgo
wa i Miejski Zakład elektryczny wysto
sowały do odbiorców prądu stosowne za 
wiadomienie: pierwsza o przerwaniu do
starczania od wspomnianego terminu e- 
nergji elektrycznej na terenie Będzina, 
a drugi o uruchomieniu przedsiębior
stwa.

Jak nadmienialiśmy kilkakrotnie Miej
ski Zakład elektryczny pobierać będzie 
po 50 gr. na kilowatgodziny enc«rgji do 
światła i 25 gr. do napędu.

i

i

llriitjis tilaifictwa zdrcsia.
OBOWIĄZKI LEKARZY 

POWIATOWYCH.
W związku z rozporządzeniem mini

stra spraiw wewnętrznych z dn. 27 kwiet 
nda r. b.. o uchyleniu rozporządzenia mi- 
niatira zdrowia publicznego z do. 1 Lipca 
1920 r. w przedmiocie urzędowych świa
dectw zdrowia M. S. W. wyjaśnia, że obo 
wiązek lekarzy powiatowych do wyda
wania urzędowych świadectw lekarskich 
ograniczać się będzie w zasadzie do przy 
padków, przewidzianych przez przepisy 
specjalne, oraz do przypadków. gdy wy 
dawanie urzędowych świadectw lekar
skich zostanie polecone lekarzom po
wiatowym na mocy specjalnych zarzą
dzeń Ministerstwa spraw wewnętrz
nych.

Lekarze powiatowi zatem obowiązani 
są do badania lekarskiego: kandydatów 
do służby państwowej, funkcjonariuszy 
państwowych dla celów przewidzianych 
w ustawie o państwowej służbie cywil
nej. funkcjonariuszy państwowych dla 
celów, prze widzialnych w ustawie eme
rytalnej, osób, stairających się o zagra
niczne paszporty ulgowe w celu prze
prowadzenia kuracji, kierowców samo
chodowych względnie kandydatów na 
tych kierowców w wypadkach, gdy zba
danie zarządzi woje wódiz.ka wladiza ad
ministracji ogólnej, do badania poboro
wych, oraz rodzin poborowych (kobiet) 
dla stwierdizenia stopnia uitraity zdolnoś
ci do pracy, wreszcie do badania na żą
danie władz i organów- sądowych.

Poza tymi przypadkami do obowiąz
ków’ lekarzy powiatowych włączono: 1) 
badanie dla użytku władz admiinłst.racyj 
nych osób, podlegających karze odbycia 
aresztu w przypadkach, gdy chodzi o 
stwierdzenie konieczności przesunięcia 
terminu kary aresztu ze względu na stan 
zdrowia; 2) badanie dla użytku władz 
administracyjnych obcokrajowców w 
przypadkach, gdy chodzi o stwierdzenie 
potrzeby przedłużenia im prawa pobytu 
w Polsce z po-wodu choroby.

Nasz dzla*  radiowy.
RAD JO DLA WSI.

Niedawno odbyła się w Mima- 
stersitwic spraw wewnętrznych mię- 
dzymiin; ster jałna konferencja w spra 
wie zaiinstalowamia rad joodbioirników 
w poszczególnych gminach wiejskich 
Udział w konferencji brali przedsta
wiciele ministerstwa: oświaty, robót 
publicznych, poczt i telegrafów, oraz 
spraw wewnętrznych, a nadto przed 
stawdeiele Zrzeszenia samorządu ziem 
skiego i Państwowych Zakładów in- 
żynieryjnych.

Na konferencji uzgodniono ostate
cznie wspólną akcję w pracy nad roz 
wojem radja po wsiach.

Ustalono, że te gminy wiejskie któ 
re nie będą miały własnych środków 
na pokrycie wydatków, związanych 
z instalacją sieci radjow ej, mogą za 
pośrednictwem Zrzeszenia spółdziel

czego gospodarczo - inwestycyjnego 
samorządów powiatowych, otrzymać 
kredyty z Państwowego Banku rolne 
go. Polskiego Banku komunalnego, o 
raz Kredytowego Banku komunalne
go (obejmuje byłą dzielnice pruską), 
ską).

Opracowania strony technicznej 
tej akcji, tj. ustalenia typów’ radio
odbiorników. wytyczenia zasięgów 
poszczególnych stacyj rad jowycli' poi 
skich, urządzenia kursów dla obsługi 
radjowej itp. podjęło się Minister
stwo poczt i telegrafów. Sprzęt rad jo 
wy ma być dostarczony przez Pań
stwowe Zakłady inżynieryjne, przy- 
czem sprzęt ten będizie wyrabiany wy 
łącznie z mater jałów krajowych.

PROGRAM RAD JO WY 
na poniedziałek 15 sierpnia. 
KATOWICE.

16.40 — Komunikaty Polsk. Zw. Zrzesz Gosp. 
Woj. śl.

17.00 — Transmisja z. Warszawy (program 
dla dzieci).

17.25 — Odczyt p. t. „Znaczenie miasta w sztu 
ce“ — wygi. red. W. Drochock’

18.00 — Transmisja muzyki lekkiej.
19.00 — Rozmaitości.
19.20 — Komunikat strażactwa śląskiego.
19.50 — Odczyt z cyklu: „Szkice z niwy 

polskiej Śląska" - wygi. dr. Tarnik. .
19.55 — Komunikat rolniczy z Warszawy. 
*7.05 — Lektura w języku francuskim.
20.50 — Transmisja koncertu między na rodo-
• we.ro.
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Dzieci nieślubne
W CZECHOSŁOWACJI.

W roku 1904 w granicach dzisiejszej 
republiki Czechosłowackiej zarejestro
wano 7,4 proc narodzin dzieci nieślub
nych; liczba ta wzrosła jednak znacznie 
w roku 1918 i obecnie waha się między 
10 a 12 prcc. Według zawodu pierwsze 
miejsce wśród matek dzieci nieślubnych 
zajmują służące, które w Pradze np. 
tworzą 35 proc matek nieślubnych, dalej 
robotnice 25 proc, i szwaczki oraz mo- 
dystki — 22 proc. W Pradze 55 proc, 
nieślubnych matek liczyło mniej niż 20 
lat. 50 prcc, — 20 do 25 lat, 55 proc, 
znajdowało się w wieku 25 lat i wiecej, 
Naogół, jak stwierdzono, ilość dzieci nie
ślubnych i nieślubnych małżeństw wzra
sta równolegle z pogorszeniem się sytu
acji materjalnej odnośnych grup spo
łecznych.

22.000 osób
OFIARĄ DZIKICH ZWIERZĄT.
Ukazała się statystyka urzędowa 

dotycząca Indiij angielskich z której 
m. in. wynika, iz w roku ubiegłym 
ofiarą dzikich zwierząt drapieżnych 
w Indjach padło 22.000 osób. Z tego 
20 tysięcy wypadków śmiertelnych, 
spowodowanych zostało przez uką
szenie jadowtych wężów, 2.500 osób 
zaś zginęło w paszczy tygrysów, lam
partów, tyłków, słoni, hjen, kroko
dyli, szakali i t. d. Rząd wypłacił w 
roku ubiegłym około 10 tysięcy fun
tów szterlingów jako premje za u- 
biie zwierzęta d rapieżne. Tak zostało 
zabitych w roku ubiegłym 57 tysięcy 
wężów jadowitych i 14400 tygrysów.

Reworwer „gazowy*.

Ł O S Z E Ń:
Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym 

drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc, droższe.
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc, droższe. 

Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25% droższe.
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, 

administracja nie odpowiada.
Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogło

szenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ZAMIAST KUL GAZ.
Rewolwer gazowy — jest to nowy 

wynalazek amerykański, znajdujący 
zastosowanie w walce z przemytni
kami alkoholu. Za pomocą pewnego 
gazu, którym rewolwer jest nałado
wany, można spowodować natych
miastowy paraliż, który wszakże po 
pewnym czasie przechodzi . Jest to 
nieszkodliwy preparat chemiczny. u- ’ 
moźliwiający ujęcie przestępcy. „Re
wolwery gazowe” fabrykowane są w 
■wielkiej ilości do użytku policji. Ze- 
wnętrznv wygląd tej nowej broni 
niczem nic różni się od więcznego 
pióra.

Chinkom kazano
OBCIĄĆ WŁOSY.

Jak donosi korespondent „Chicago Tri 
bune" z Pekinu, rząd nacjonalistyczny * 
rozkazał wszystkim kobietom i dziew- I 

czetom chińskim, obciąć włosy w prze- | 

ciągu 5 tygodni pod groźbą kary więzie
nia. Jedynie „degeratki", liczące ponad 
70 lat mogą być wykluczone z tego re
gulaminu fryzjerskiego. „Wszystkie ko- 
kiety chińskie wylewają łzy rozpaczy —
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Rozczulające współżycieDWÓCH PAR BLIŹNIACZYCH.
O bliźniakach opowiadano już wie 

le absurdalnych haetoryj. Ich przy
wiązanie wza jemne i. solidarność, we 
szły już w przysłowie. Przykładem 
takiej wspólności braterskiej jest pa
ra braci bliźniaków, mieszkających 
w Llainssamleit, w Nowej Wał ji.

Jedna z gazet angielskich opisuje 
życie tych osobliwych łudizi. liczą
cych obecnie 77 lat, które pgizeżyli w 
niezamąconej zgodzie i jedności.

Są oni nauczycielami wnioskowymi. 
Żaden z nich nie przedsięwziął niczc 
go bez porozumienia siię i zgody dru
giego. Jeśli trzeba było ukarać jakie 
go ucznia, jeden zasięgał rady drugie 
go, trzeba było zmienić plan nauk— 

‘czynili to wspólnie. Uczyli w tej sa
mej szkole, ale ku siwemu ubolewa
niu, nie mogli udzielać tych samych 
przedmiotów nauki. John uczył w niż 
szych klasach, Gene w wyższych.
■nBEMaBKaOHHHSI

Trans hypnotyczny morderców.
ORYGINALNA TEORJA LEKARZA AMERYKAŃSKIEGO.

Jeden z najbandizej znanych w 
Ameryce lekarzy neurologów, dr. G.
J. Mentor, ogłasza ciekawy, a zupełnie 
niespodziewany wynik swoich dłu
goletnich badań i obserwacyj.
Oto twierdzi, na jtodsfaawic tych ba
dań, że niemal wszystkie ciężkie prze 
stępstwa, zwłaszcza zaś morderstwa 
nie popełnione dla rabunku, dokony
wane są w stanie hypnoitycżnym. 
Wszyscy mordercy są zahipnotyzo
wani, wszakże odrębnym rodzajem 
— autohypnozy. Stan, w jakim prze
stępca popełnia morderstwo i stan 
medjum, które przez wpatrywanie 
się w przedmiot świecący, np. gu
zik metalowy lub kulę kryształową, 
wpada w trans hypnotyczny, są, zda
niem dr. Mortona, bairdzo ściśle po
krewne. Im morderca. ma większą łan 
taizję i wybitnięjsizą inteligencję, tem 
autohypnoza jest siłoięjsza.

Morderca, w chwili popełnienia 
czynu zbrodniczego, zachowuje się 
zupełnie tak samo, jak medjum w 
stanie transu. Im niższy jest poziom 
umysłowy, im pospolitsze pobudki, 
skłaniające go do czynu, tem mniej
sza jest siła autohypnozy, co wyja- 

dodaje ten korespondent — ale właści
ciele zakładów fryzjerskich są zachwy
ceni. Bo też to nie byle jaka reforma 
pozbawić słynnych, długich, tradycyj
nych warkoczy chinki".

W tych clniach obohodizili 78 imi- 
diziiny i równocześnie złote wesele. 
Jest rzeczą ciekawą, że ich o 10 lat 
młodsze żony, są również bliźniętami. 
Pierwsze chńzciiny odbyły się w daniu 
urodzin małżonek, potem w regular
nych odstępach rodziło się dziewię
cioro dalszych potomków, którzy cho 
■walił się razem i w tych samych za
sadach.

Bracia mieszkali zawsze razem, 
najprzód w przyległych pokojach a 
potem, gdy rodzima powiększyła się. 
w dwóch ładnych, obok siebie położo
nych dumkach w ogrodzie. Co wie
czór poświęcają się muzyce, gdyż o- 
baj są doskonałymi muzykami i wraz 
z żonami i dziećmi stworzyli sobie 
niezłą orkiestrę. Oba j są bardzo pobo 
żmii i zawsze chodzą razenf do spowić 
dzi.

1 śnia szczególny fakt szybszego wy- 
| Urywania tajemnicy ciężkiej zbro- 
; dni, jakie Judzie o wysokim poziomic 
# umysłowym popełniają ńie z egói- 
« 4stvciznych pobudek, niż zbrodni, któ- 
< ryćh sprawcami są ludzie małointeli- 
ś gentini. Stan autohypnozy, najłatwiej i 
| według zapatrywania Montana stwiiei- | 

■ clzić u takich morderców, któnzy z mi 
łości, zazdrości, czy urażonej ambicji i 
przelali krew7 ludzką.

Psycholog znajdzie w tym wypadku i 
wszystkie cechy autohypnozy, a u- j 
rzędniicy policyjni i sędziowie mogą 
potwierdzić, że tacy przestępcy, gdy7 
zostaną zaaresztowani, lub sami od
dadzą się w ręce sprawiedliwości, w 
chwili składania zeznań, zachowują 
się zupełnie tak samo, jak ludzie bu
dzący się z prawdziwej hyipnozy. 
Schwytanie, takiego mordercy jest ła
twe, albowiem w stanie autohypnozy 
nic zachowuje potrzebnej ostrożności4 
i nie troszczy się o zatarcie śladów7, 
które mogłyby go zdradzić.

Niegdyś uczeni nouropa tologowie 
prowadzili spór w kwestji, czy7 możli
wie jest rozkazać zahipnotyzowane
mu człowiekowi, żeby7 popełnił mor

derstwo i czy on ten rozkaz Wypełni 
Wśród badaczy, którzy n.ijgonę ej 
temu zaprzeczali, znajdował się i zm> 
ny wiedeński psychjatra prof. Wa
gner - Jauregg. Jeden z jego prze
ciw iników, chcąc profesora przekona ć. 
rozkazał młodej, zahipnotyzowanej 
dziewczynie, która' często służyła diii 
za medjum, aby7 udała się do profe
sora, wyjęła z woreczka swojego re
wolwer (oczywiście nie nabity7) i 
strzeliła do uczonego. Próba nie udała 
sic, zahyipnotyzoiwana w decydują
cej chwil nie miała siły7 spuścić 
kumka.

Dr. Moirton twierdzi zaś, że wszys
cy mordercy7 są izahyąmotyizoiwani, 
ale — aułoliypnozą.

100 metrów wyżej
OD WIEŻY EIFLA.

W Barcelonie powstał zamiar wyho
dowania na wielka, wystawę w r. 192'1 
wieży7, która miałaby7 400 metrów wyso
kości, a podstawę objętości 170 metrów. 
Wfeża ta składałaby się z 7 udziałów7: w 
5 pierwszych Oddziałach byłyby pomie
szczone hdtele, w czwartym teatr, w pią
tym muzeum, a w szóstym bibljoteka. 
Oddział siódmy przeznaczony byłby na 
stację radjową. Wieża ma być wybudo
wana cala z żelaza i ważyć 12 miljonów 
kilogramów.
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Ile skór i butów
SPROWADZAMY Z ZAGRANICY.
Jak wszystkim' wiadomo Polska sprown- 

dza rok rocznic wielkie ilości skór surowych 
jak również skór wyprawionych, oraz go
towych wyrobów7 skórzanych. Przywóz ten 
odbija się wybitnie ujemnie na naszym bi
lansie handlowym zwłaszcza, że równocze
śnie wywóz zagranicę skór i wyrobów skó
rzanych jest minimalny7. W roku 1927 przy, 
wieźliśmy: skór i wyrobów skórzanych za 
blisko 200 miljonów zl. u wywieźliśmy7 nato
miast na około — 175 milj. zl. zmusza do 
poważnego zastanowienia się nad przyczyną 
tego stanu, szczególniej obecnie, gdy bier
ność naszego bilansu handlowego, stała sięŚ 
najpilniejszem zagadnieniem nad którego! 
rozważaniem pracują sfery gospodarcze. 
Należy dodać, że w pierwszym kwartale' 
1928 r. przywóz skór i wyrobów skórzanych 
sięga 70 milj. zł., co wskazuje, że w całym 
roku znacznie przekroczy sumę z roku po
przedniego.

WJ-fiCfłW wypadanie, łupież, 
łlŁUuEJłi łysienie usuwa 
.Esencja Chinowo-Chmlelowa*  i 
"Mydło Chinowo - Chmielowe". 
*z Kogutkiem) .Sprzedają apteki 
składy apteczne. Główny skład 
Apteka Gąseckiego, ul. Freta 
Nr. 16. • 5271
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„Tajemnica stacji kolejowej
(Pociąg widmo)

Historja oparta na tle katastrofy kolejowej pod Londynem.

Następny program 

j ióiij ii Kituin 
Dramat na tle przygód pięknej kobiety

a■ r |
W

Bt:

* Frziinii! Rasów i Fanls

i na O B 1 A D Y
4460 5 ULICA 1 MAJA L. 17 m. 22

£ PIERWSZA SIEŃ OD MOSTU PARTER.

► < ► ◄ ► < ►
OH) (ilEAlHfP/lOSM -W_________

' 2 K O G U T K « Je m . I

ii

i!
O strzeżenie Przy kupnie należy 
akcentować i wyraźnie żądać tylko 
ORYGINALNYCH proazków z KO
GUTKIEM" Gąseckiego, znanych od 
lat trzydziestu i wystrzegać sfęna- 
śiadownictw, uporczywie poleca
nych w podobnem do naszego 

opakowaniu

Najlepszy

W Lanolinowy/ PUDER DLA DZIECI
Si

^.Dzidzi
z KOGUTKIEM g

MATKI! żądajcie w aptekach i dro
geriach hyg!enlC2nej przysypki dla 
dzieci .PUDER DZIDZI" (z Kogut 
kłem, utrzymującej cfalo dziecka w 

zdrowiu i czystości. 638Z
lk

Lokale.

ISZynajmę pokój dla 4 panów s o; 
’» soónern wejściem. Wiadomość 

Floriańska 5 _________4490-2 J

^agitnhy trzy weksle. Dwa po 11'0 
zł z podpisem Antoniego Gór- 

skitgt i jwden na 200 zl. z podpisem 
lana Wcźalaka Znalazca prozżonf 
jest o zwrot weksli Stefaoowi 
werze w Dańdówce, gdyż są 
nieważne.
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CENY PRENUMERATY:
Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu 

lub 2 przesyłką pocztową 

3 Zł. 50 gr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 7 Zł. 

Cena egzemplarza 20 groszy.

45 .
60 .
25 .. 5 ,

CENY O O
Przed tekifem (Pierwsza strona) ze wiersz mm 1-łamowy układ 4-szpaltowy 60 gr.
W tekście ...........................  , .
W tekicie, w kronice..................................
Zi tekstem........................... ......

Nekrologi do 200 wierszy 502 taniej.

Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 
20 wyrazów 25 gr. za każdy wyra2 od początku. Najmniej 1 zł.

—_____ REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64.Sosnowiec: ADMINISTRACJA: Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73.

Filje i agentury własne: Będzin, Małachowskiego 7.
Redaktor; fADEUSZ OPIOŁa. t Druk, .Kuriera Zachodniego" w Sosnowcu.. DeblJńsJs.ą-7-

Dąbrowa, Sobieskiego 8. telef. 1-25. Zawiercie, 3-go Maja 27. Grodziec, Będzińska.
Wydawcyt Sp. Akc. ,KURJER ZACHODNI**


